Iwre ill their approximate chronological order, with st&te-

ments relating to "divine revelation," "Catholic faith," etc., being shown in italics:

1. *Commentary on the Sentences* (c. 1256) Bk. 2, dist. 1, q. 1, a. 5: "... Secunda positio est dicentium quod mundus incepit esse postquam non fuerat. . . ; volunt etiam quod mundum incepisse non solum fide teneatur sed etiam demonstratione probetur. Tertia positio est dicentium quod omne quod est praeter Deum incepit esse; sed tamen mundum incepisse non potuit demonstrari, sed *per revelationem divinam* esse habitum et creditum. . . . Et huic positioni consentio: quia non credo quod a nobis possit sumi ratio demonstrativa ad hoc, sicut nee ad Trinitatem, quamvis Trinitatem non esse sit impossibile...." In support of this interpretation Aquinas here cites the authority of Gregory the Great, in his first homily on Ezechiel, where he mentions that prophecy, meaning by this divine inspiration, can concern the past, and instances Moses's revelation in Genesis 1.1, "In the beginning God created heaven and earth."⁴² Aquinas further notes the weakness of the arguments offered by those subscribing to the second position, and the fact that they expose the faith to ridicule when they employ such arguments to prove, against the philosophers, the newness of the world.
2. *Summa contra Gentiles* (c. 1260) Bk. 2, ch. 87: "Sic igitur evidenter apparet quod nihil prohibet ponere mundum non semper fuisse. Quod *fides catholica* ponit . . ." Here Aquinas again cites Genesis 1:1 and then adds the assertion from Proverbs 8:22-28: "The Lord possessed me in the beginning of his ways, before he made anything from the beginning. I was set up from eternity, and of old before the earth was made."

Ibid. ch. 88: "Rae autem rationes quia non usque-

•• *Patrologia Latina*, ed. J. P. Migne, 217 vols. (Paris: 1878-1890), Vol. 76, col. 786.

quaque de necessitate concludunt, licet probabilitatem habeant, sufficit tangere solum, ne victeatur *fides catholica* in vanis rationibus constituta, et non potius *in solidissima Dei doctrina.*"

Ibid.: "Ab omnibus enim his ponitur aliquid praeter Deum aeternum. Quod *fidei catholicae* repugnat."

3. *De Potentia* (c. 1Q65-69), q. 3, a. 17: "Dicendum quod firmiter tenendum est mundum non semper fuisse, sicut *fides catholica* docet."
4. *Summa Theologiae* (c. 1Q67), I, q. 46, a. Q: "Sed contra, *fidei articuli* demonstrative probari non possunt: quia fides de 'non apparentibus' est, ut dicitur ad Heb. 11.1. Sed Deum esse creatorem mundi, sic quod mundus incoeperit esse, *est articulus fidei*: dicimus enim: 'Credo in unum Deum etc.' " Here Aquinas again cites Gregory on Genesis, and concludes "Ergo novitas mundi habetur *tantum per revelationem.*"

Ibid., corpus: "Respondeo dicendum quod mundum non semper fuisse, *sola fide* tenetur, et demonstrative probari non potest, sicut et supra de mysterio Trinitatis dictum est." In addition to these statements it should be noted that Aquinas, in the Sed contra of art. 1, again cites Proverbs 8:QQ and adds to this John 17:5, "And now glorify thou me, O Father, with thyself, with the glory which I had with thee, before the world was." Similarly, in the body of art. 3, where he gives a further exegesis of Genesis 1:1, he takes support from Psalms 103:Q4, "Thou hast made all things in wisdom...," and from Colossians 1:16, "For in him [the Son] were all things created in heaven and on earth .. ."

5. *Commentary on the Physics* (c. 1Q70), Bk. 8 lect. Q:, n. 16: "Hae igitur rationes sunt ex quibus Aristoteles probare intendit motum semper fuisse et nunquam deficere. Quod quidem quantum ad unam partem *fidei nostrae repugnat*, scilicet quod ponatur motus semper fuisse.... Quantum vero ad aliam partem, *non omnino*

est contrarium fidei: quia ut supra dictum est, non agit Aristoteles de motu caeli, sed universaliter de motu. Ponimus autem *secundum fidem nostram* substantiam mundi sic quandoque incepisse quod tamen nunquam desinat esse. Ponimus etiam quod aliqui motus semper erunt, praesertim in hominibus, qui semper remanebunt, incorruptibilem vitam agentes, vel miseram vel beatam."

Ibid. n. 17: "Sunt enim huiusmodi rationes efficaces ad probandum quod motus non inceperit per viam naturae, sicut ab aliquibus ponebatur: sed quod non inceperit quasi rebus de novo productis a primo rerum principia, ut *fides nostra* ponit, hoc iis rationibus probari non potest "

Ibid., lect. n. 7: "... Quod patet esse falsum tam secundum opinionem ipsius quam *secundum sententiam fidei christianae*, quae ponit substantiam mundi in infinitum duraturam."

6. *Quodlibetum tertium* (c. q. 14, a. Sed contra: ". . . Sed mundum ex quodam principio temporis esse creatum est *fidei articulus*, ..." and here again Aquinas cites Gregory on Genesis as his authority.
7. *De aeternitate mundi* (c. "Supposito, *secundum fidem catholicam*., mundum ab aeterno non fuisse, sicut quidam philosophi errantes posuerunt, sed quod mundus durationis initium habuit, *sicut Scriptura sacra, quae falli non potest, testatur*, dubitatio mota est utrum potuerit semper fuisse."
8. *Commentary on the De caelo* (c. lect. 6, n. 7: " Non tamen dicimus *secundum fidem catholicam* quod caelum semper fuerit, licet dicamus quod semper sit duraturum."
Ibid., lect. n. 12: "Nos autem *secundum fidem catholicam* ponimus quod incoepit esse, non quidem per generationem quasi a natura, sed effluens a primo principio, cuius potentia non erat alligata ad dandum ei esse infinito tempore, sed secundum quod voluit, postquam prius non